
Divisão de Engenharia Aeronáutica e Aeroespacial 

Cursos de Engenharia AEROESPACIAL 

2º Ano Profissional - 2º Período de 2024 
 segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira 

08:00 – 08:50 
GED-72 
(1404) 

PRJ-73 
(1418) 

ASP-60**  
 

PRP-41 
(1401-A) 

MVO-52 

AB-265  
(1410) 

AED-26  
(1418) 

09:00 – 09:50 
GED-72 
(1404) 

PRJ-73 
(1418) 

ASP-60**  
 

PRP-41 

(1401-A) 

MVO-52 

AB-265 Pee 
(1410) 

AED-26  
(1418) 

10:10 – 11:00 
GED-72 
(1404) 

PRJ-73 
(1418) 

ASP-60**  
 

PRP-41 

(1401-A) 

EST-57 
(1401A) 

AED-26  
(1418) 

11:10 – 12:00 
MVO-52 

(1410) 
 

Lab PRJ-73 
(1418) 

ASP-60**  
 

EST-57 
(1401A) 

EST-57 
(1401A) 

       

13:30 – 14:20 
Lab EST-57** 

(Lab. Est.) 
ASP-61 

(1401-A)/1410 
CPOR† 

Lab PRP-41** 
(Lab. Prop.) 

 

14:30 – 15:20 
Lab EST-57** 

(Lab. Est.) 

ASP-61 
(1401A)/1410 

 

CPOR† 
Lab PRP-41** 

(Lab. Prop.) 
 

15:40 – 16:30 
Lab EST-57** 

(Lab. Est.) 
ASP-61 

(1401A)/1410 
CPOR† 

Lab PRP-41** 
(Lab. Prop.) 

 

16:40 – 17:30 
Lab EST-57** 

(Lab. Est.) 
 CPOR† 

Lab PRP-41** 
(Lab. Prop.) 

 

Notas: ** Laboratório a cada quatro semanas.  

 † Apenas os alunos aspirantes.  

    

 
Sigla e Nome da Disciplina Carga 

horária 

Professores de aulas  

de Teoria e/ou de Exercício 

Professores de aulas de 

Laboratório 



AED-26 

Dinâmica dos Fluidos 

Computacional  

(1-2-0-3) Vinicius Malatesta  

(malatesta@ita.br) 

Rodrigo Costa Moura (moura@ita.br) 

André Fernando de Castro Silva 

(andref@ita.br) 

 

ASP-61 

Meio Ambiente e 

Sustentabilidade no Setor 

Aeroespacial 

(3-0-0-3) 1º bim.: Moacyr Machado Cardoso 

Junior (moacyr@ita.br) 

2º bim.: Maisa Terra (maisa@ita.br) 

Christopher Cerqueira (chris@ita.br) 

 

EST-57 – Dinâmica e 

Estruturas Aeroespaciais e 

Aeroelasticidade 

(3-0-1-5) Airton Nabarrete (nabarret@ita.br) Airton Nabarrete 

(nabarret@ita.br) 

GED-72 

Princípios de Economia 

(3-0-0-4) Cassia Helena Marchon 

(cassiahm@ita.br)  

Thiago Caliari Silva  (caliari@ita.br) 

Michel Marson  (michelmdm@ita.br) 

 

MVO-52 – Dinânica e 

Controle de Veículos 

Espaciais 

(3-0-0-6) Luiz Arthur Gagg Filho  

(arthurga@ita.br) 

 

PRJ-73 – Projeto Conceitual 

de Sistemas Aeroespaciais   

(3-0-2-4) Willer Gomes dos Santos  (willer@ita.br) Willer Gomes dos Santos  

(willer@ita.br) 

 

ESCOLHER UMA DAS DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

 

ASP-60 – Sensores e Sistema 

para Navegação e Guiamento 

(2-0-1-6) Jacques Waldmann ( jacques@ita.br) Jacques Waldmann 

( jacques@ita.br) 

PRP-41 – Motor-Foguete a 

Propelente Líquido 

(2-0-2-4) Luiz Henrique Lindquist Whitacker 

(luizhlw@ita.br) 

Levi Maia Araujo 

(levimaiaaraujo@gmail.com) 

Luiz Henrique Lindquist 

Whitacker (luizhlw@ita.br) 

Leonardo Henrique Gouvea 

(gouvea@ita.br) 

 

mailto:(moura@ita.br);
mailto:(moura@ita.br);
mailto:(caliari@ita.br);

